

Falck Renewables Sviluppo Srl

Relazione e bilancio al
31 dicembre 2020

*in forma abbreviata
ai sensi dell'Art. 2435-bis del Codice Civile*

*Società soggetta all'attività di
Direzione e Coordinamento da parte di
Falck Renewables SpA*

FALCK RENEWABLES SVILUPPO Srl con unico socio
Capitale sociale Euro 10.000 int. vers.
Sede legale:
Corso Venezia, 16 - 20121 Milano (MI)
Numero di iscrizione Registro delle imprese,
Codice Fiscale e Partita Iva 10500140966
REA 2535938

Indice

1	AVVISO DI CONVOCAZIONE ASSEMBLEA	pag.	2
2	CARICHE SOCIALI	pag.	3
3	BILANCIO DELL'ESERCIZIO		
3.1	Stato patrimoniale	pag.	5
3.2	Conto economico	pag.	7
3.3	Nota Integrativa		
	3.3.1 Informazioni di carattere generale	pag.	9
	3.3.2 Principi contabili e criteri di valutazione	pag.	15
	3.3.3 Contenuto dello stato patrimoniale	pag.	21
	3.3.4 Contenuto del conto economico	pag.	27
	3.3.5 Altre informazioni	pag.	31

2 Cariche Sociali

Consiglio di Amministrazione

Carmelo Scalone	-	Presidente e Consigliere Delegato
Enrico Crippa	-	Consigliere
Alessandra Ruzzu	-	Consigliere

Collegio Sindacale

.

Società di Revisione

.

3. Bilancio dell'esercizio

Falck Renewables Sviluppo Srl – Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2020
(in forma abbreviata ai sensi dell'Art. 2435-bis del Codice civile)

3.1 Stato patrimoniale

Società: Falck Renewables Sviluppo Srl		31.12.2020			31.12.2019			VARIAZIONI	
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		Importi in euro entro 12 mesi	Importi in euro oltre 12 mesi	Importi in euro	Importi in euro entro 12 mesi	Importi in euro oltre 12 mesi	Importi in euro entro 12 mesi	Importi in euro oltre 12 mesi	Importi in euro
A) CREDITI VS SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI									
B) IMMOBILIZZAZIONI									
I <i>Immobilitazioni immateriali:</i>									
1	costi d'impianto e di ampliamento								
2	costi di sviluppo								
3	diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno								
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simili								
5	avviamento			261.067		291.781			(30.714)
6	immobilizzazioni in corso e acconti			1.882.757		757.265			1.125.492
7	altre								
Totale immobilizzazioni immateriali				2.143.824		1.049.046			1.094.778
II <i>Immobilitazioni materiali:</i>									
1	terreni e fabbricati								
2	impianti e macchinario								
3	attrezzature industriali e commerciali								
4a	altri beni								
4b	beni gratuitamente devolvibili								
5	immobilizzazioni in corso e acconti								
Totale immobilizzazioni materiali									
III <i>Immobilitazioni finanziarie:</i>									
1 partecipazioni in:									
a	imprese controllate								
b	imprese collegate								
c	imprese controllanti								
d	imprese sottoposte al controllo delle controllanti								
d-bis	altre imprese								
Totale partecipazioni									
2 crediti:									
a	verso imprese controllate								
b	verso imprese collegate								
c	verso imprese controllanti								
d	verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti								
d-bis a	verso altri								
d-bis b	depositi cauzionali								
totale crediti									
3	altri titoli								
4	strumenti finanziari attivi								
Totale immobilizzazioni finanziarie									
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI				2.143.824		1.049.046			1.094.778
C) ATTIVO CIRCOLANTE									
I <i>Rimanenze:</i>									
1	materie prime, sussidiarie e di consumo								
2	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati								
3	lavori in corso su ordinazione								
4	prodotti finiti e merci								
5	acconti								
Totale rimanenze									
II <i>Crediti:</i>									
1 verso clienti									
2 verso imprese controllate									
a	commerciali								
b	finanziari								
c	altri								
totale verso imprese controllate									
3 verso imprese collegate									
a	commerciali								
b	finanziari								
c	altri								
totale verso imprese collegate									
4 verso imprese controllanti									
a	commerciali	136.121		136.121	147.073		147.073	(10.952)	(10.952)
b	finanziari								
c	altri	376.590		376.590	139.498		139.498	237.092	237.092
totale verso imprese controllanti		512.711		512.711	286.571		286.571	226.140	226.140
5 verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti									
a	commerciali	83.070		83.070	64.216		64.216	18.854	18.854
b	finanziari								
c	altri				45.277		45.277	(45.277)	(45.277)
totale verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		83.070		83.070	109.493		109.493	(26.423)	(26.423)
5-bis	tributari	394.164		394.164	207.933		207.933	186.231	186.231
5-ter	imposte anticipate	9.457		9.457	8.306		8.306	1.151	1.151
5-quater	verso altri								
Totale crediti		999.402		999.402	612.303		612.303	387.099	387.099
III <i>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</i>									
1 partecipazioni in imprese controllate									
2 partecipazioni in imprese collegate									
3 partecipazioni in imprese controllanti									
3-bis	partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti								
4	altre partecipazioni								
5	strumenti finanziari derivati attivi								
6	altri titoli								
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni									
IV <i>Disponibilità liquide</i>									
1 depositi bancari e postali									
2 assegni									
3 danaro e valori in cassa									
Totale disponibilità liquide									
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE				999.402		612.303			387.099
D) RATEI E RISCONTI									
				763					763
TOTALE ATTIVO				3.143.989		1.661.349			1.482.640

Falck Renewables Sviluppo Srl – Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2020
(in forma abbreviata ai sensi dell'Art. 2435-bis del Codice civile)

3.1 Stato patrimoniale

Società: Falck Renewables Sviluppo Srl		31.12.2020		31.12.2019		VARIAZIONI				
STATO PATRIMONIALE PASSIVO		Importi in euro entro 12 mesi	Importi in euro oltre 12 mesi	Importi in euro	Importi in euro entro 12 mesi	Importi in euro oltre 12 mesi	Importi in euro	Importi in euro entro 12 mesi	Importi in euro oltre 12 mesi	
A) PATRIMONIO NETTO										
I	Capitale			10.000			10.000			
II	Riserva da soprapprezzo delle azioni									
III	Riserve di rivalutazione									
IV	Riserva legale									
V	Riserve statutarie									
VI	Altre riserve									
1	riserva straordinaria									
2	riserva spese aumento capitale e attuariale tfr									
3	versamenti da soci			2.990.000			990.000		2.000.000	
4	avanzo da fusione									
	Totale altre riserve			2.990.000			990.000		2.000.000	
VII	Riserva per operazioni di copertura flussi finanziari attesi									
VIII	Utili (perdite) portati a nuovo			(469.574)					(469.574)	
IX	Utile (perdita) dell'esercizio			(1.002.315)			(469.574)		(532.741)	
X	Riserva negativa per azioni in portafoglio									
	TOTALE PATRIMONIO NETTO			1.528.111			530.426		997.685	
B) FONDI PER RISCHIE ONERI										
1	per trattamento di quiescenza e obblighi simili									
2	per imposte, anche differite									
3	strumenti finanziari derivati passivi									
4	altri:									
a	fondo rischi su cause in corso									
b	fondo rischi partecipate									
c	fondo valorizzazione ambientale									
d	fondo ristrutturazione e liquidazione									
e	fondo rischi diversi									
	totale altri									
	TOTALE FONDI PER RISCHIE ONERI			8.027			2.972		5.055	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO										
				8.027			2.972		5.055	
D) DEBITI										
1	obbligazioni									
2	obbligazioni convertibili									
3	debiti verso Soci per finanziamenti									
4	debiti verso banche									
5	debiti verso altri finanziatori									
6	acconti									
7	debiti verso fornitori	314.496		314.496	42.570		42.570	271.926	271.926	
8	debiti rappresentati da titoli di credito									
9	debiti verso imprese controllate									
a	commerciali									
b	finanziari									
c	altri									
	totale verso imprese controllate									
10	debiti verso imprese collegate									
a	commerciali									
b	finanziari									
c	altri									
	totale verso imprese collegate									
11	debiti verso imprese controllanti									
a	commerciali	200.642		200.642	106.623		106.623	94.019	94.019	
b	finanziari	773.063		773.063	813.148		813.148	(40.085)	(40.085)	
c	altri									
	totale verso imprese controllanti	973.705		973.705	919.771		919.771	53.934	53.934	
11-bis	debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti									
a	commerciali	1.000		1.000	1.000		1.000			
b	finanziari									
c	altri									
	totale verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	1.000		1.000	1.000		1.000			
12	debiti tributari	19.508		19.508	16.958		16.958	2.550	2.550	
13	debiti vs ist.di previdenza e di sicurezza sociale	45.120		45.120	25.601		25.601	19.519	19.519	
14	altri debiti	254.022		254.022	122.051		122.051	131.971	131.971	
	TOTALE DEBITI	1.607.851		1.607.851	1.127.951		1.127.951	479.900	479.900	
E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI										
	TOTALE PASSIVO			3.143.989			1.661.349		1.482.640	

Falck Renewables Sviluppo Srl – Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2020
(in forma abbreviata ai sensi dell'Art. 2435-bis del Codice civile)

3.3 Nota integrativa

Società: Falck Renewables Sviluppo Srl		(importi in euro)		
CONTO ECONOMICO		31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
A) Valore della produzione				
1	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	362.511	210.789	151.722
2	Variazione rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti			
3	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
4	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	78.319	52.689	25.630
5	Altri ricavi e proventi			
	a contributi in conto esercizio			
	b altri ricavi operativi	1.000	500	500
	c addebiti spese			
	d proventi diversi	210		210
	e utilizzo fondi			
	f plusvalenze			
	g sopravvenienze attive	5.585		5.585
	<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	6.795	500	6.295
	Totale valore della produzione	447.625	263.978	183.647
B) Costi della produzione				
6	Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(209)	(89)	(120)
7	Per servizi			
	a prestazioni	(625.499)	(474.524)	(150.975)
	b utenze			
	c costi diversi	(78.777)	(53.282)	(25.495)
	<i>Totale per servizi</i>	(704.276)	(527.806)	(176.470)
8	Per godimento di beni di terzi	(25.353)	(1.000)	(24.353)
9	Per il personale			
	a salari e stipendi	(720.587)	(229.141)	(491.446)
	b oneri sociali	(208.803)	(57.436)	(151.367)
	c trattamento di fine rapporto	(38.172)	(13.606)	(24.566)
	d trattamento di quiescenza e simili			
	e altri costi	(6.551)	(1.579)	(4.972)
	<i>Totale per il personale</i>	(974.113)	(301.762)	(672.351)
10	Ammortamenti e svalutazioni			
	a ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(30.714)	(15.357)	(15.357)
	b ammortamento delle immobilizzazioni materiali			
	c altre svalutazioni delle immobilizzazioni		(32.115)	32.115
	d svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liqui			
	<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	(30.714)	(47.472)	16.758
11	Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12	Accantonamenti per rischi			
13	Altri accantonamenti			
14	Oneri diversi di gestione			
	a imposte e tasse non sul reddito	(659)	(537)	(122)
	b minusvalenze			
	c sopravvenienze passive	(103)		(103)
	d perdite su crediti			
	e altri	(2.172)	(1.412)	(760)
	<i>Totale oneri diversi di gestione</i>	(2.934)	(1.949)	(985)
	Totale costi della produzione	(1.737.599)	(880.078)	(857.521)
	Differenza fra valore e costi della produzione	(1.289.974)	(616.100)	(673.874)

Falck Renewables Sviluppo Srl – Fascicolo di bilancio al 31 dicembre 2020
(in forma abbreviata ai sensi dell'Art. 2435-bis del Codice civile)

3.3 Nota integrativa

Società: Falck Renewables Sviluppo Srl		(importi in euro)		
CONTO ECONOMICO		31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
C) Proventi e oneri finanziari				
15 <i>Proventi da partecipazioni</i> :				
a	imprese controllate			
b	imprese collegate			
c	imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
d	altre imprese			
e	credito d'imposta su dividendi			
f	plusvalenze da cessioni partecipazioni			
<i>Totale proventi da partecipazioni</i>				
16 <i>Altri proventi finanziari</i>				
a	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
a.1	imprese controllate			
a.2	imprese collegate			
a.3	imprese controllanti			
a.4	imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
a.5	altri			
<i>totale da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</i>				
b	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni			
c	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
c.1	interessi attivi su titoli			
c.2	plusvalenze da cessione titoli			
<i>totale da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni</i>				
d	proventi diversi dai precedenti			
d.1	interessi e commissioni da imprese controllate			
d.2	interessi e commissioni da imprese collegate			
d.3	interessi e commissioni da imprese controllanti		374	(374)
d.4	interessi e commissioni da imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
d.5	interessi e commissioni da banche			
d.6	interessi e commissioni da altri e proventi vari			
<i>totale proventi diversi dai precedenti</i>			374	(374)
<i>Totale altri proventi finanziari</i>			374	(374)
17 <i>Interessi e altri oneri finanziari</i>				
a	verso imprese controllate			
b	verso imprese collegate			
c	verso imprese controllanti	(22.331)	(1.393)	(20.938)
d	verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti			
e	verso altri	(237)	(259)	22
f	accantonamento al fondo oscillazione cambi			
g	minusvalenze da cessione partecipazioni			
h	minusvalenze da cessione titoli			
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>		(22.568)	(1.652)	(20.916)
17Bis <i>Utili e Perdite su cambi</i>				
a	utili su cambi	326		326
b	perdite su cambi			
<i>Totale Utili e Perdite su cambi</i>		326		326
Totale proventi e oneri finanziari		(22.242)	(1.278)	(20.964)
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				
18 <i>Rivalutazioni</i> :				
a	di partecipazioni			
b	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d	di strumenti finanziari derivati			
<i>Totale rivalutazioni</i>				
19 <i>Svalutazioni</i> :				
a	di partecipazioni			
a.1	perdite derivanti da valutazioni di bilancio			
a.2	accantonamento al fondo rischi partecipate			
a.3	utilizzo del fondo copertura perdita di partecipate			
<i>totale svalutazioni di partecipazioni</i>				
b	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d	di strumenti finanziari derivati			
<i>Totale svalutazioni</i>				
Totale delle rettifiche				
Risultato prima delle imposte		(1.312.216)	(617.378)	(694.838)
20 Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		309.901	147.804	162.097
21 Risultato dell'esercizio		(1.002.315)	(469.574)	(532.741)

3.3 Nota integrativa

3.3.1 Informazioni di carattere generale

Informazioni sulla Società

La Società è stata costituita il 30 ottobre 2018 ed è interamente controllata da Falck Renewables SpA.

L'attività della Società è la ricerca di nuovi siti, su cui realizzare impianti da fonte rinnovabile, e la ricerca di contratti di lungo termine per la cessione dell'energia (PPA). Le fonti di detti impianti sono il fotovoltaico e l'eolico e solo di recente è stato introdotto lo storage. L'area di attività è l'Italia ad esclusione della Sicilia. Persegue questo obiettivo, sia analizzando opportunità già sviluppate da altri (*brownfield*), che sviluppando nuovi siti da zero (*greenfield*). Nel primo caso acquista i progetti dagli sviluppatori originari e li porta fino al momento in cui sono pronti per la costruzione (*Ready to build, RtB*), ottenendo tutte le autorizzazioni necessarie, i diritti sui terreni e i punti di accesso alla rete a cui collegarli. Nel secondo caso individua direttamente o attraverso la segnalazione di soggetti terzi i siti su cui potenzialmente si può realizzare un impianto e avvia tutte le attività direttamente. I progetti acquisiti e quelli sviluppati internamente sono di proprietà della Società e tutti i diritti sono sottoscritti direttamente fra i proprietari e la Società. Nel 2020 la Società ha sviluppato i seguenti siti:

Nome	MW	Comune	Storage	Tec	stato terreni	avvio AU
Basilicata						
	40					
Ripa d'Api	20	Genzano di Lucania	Sì	PV	Notarizzato	30/06/2020
San Donato	20	Grottole	Sì	PV	Notarizzato	
Friuli Venezia Giulia						
	45,7					
Leonacco Basso	7,7	Tricesimo	Sì	PV	Notarizzato	
La Manganizza	8	Manzano	Sì	PV	Opzione firmata	
Terzo D'Aquilea	30	Terzo D'aquilea	Sì	PV	Verifiche preventive ok	
Lazio						
	11					
Sole Pontino	11	Latina	Sì	PV	Opzione firmata	
Molise						
	11					
Valocchia	3,9	Campomarino	Sì	PV	Opzione firmata	
Cocciotele	7,1	Campomarino	Sì	PV	Opzione firmata	
Puglia						
	205					
Mezzanelle	41,1	Apricena	Sì	PV	Notarizzato	07/10/2019
Cerro	39,2	San Paolo Civitate	Sì	PV	Notarizzato	16/10/2019
Stivaletta	53,7	Ginosa	Sì	PV	Notarizzato	30/12/2020
Corleto	41	Ascoli Satriano	Sì	PV	Opzione firmata	
Casa di Campo	24	Apricena	Sì	PV	Opzione firmata	
Galatone Zona Ind.	6	Galatone	Sì	PV	Opzione firmata	

Di seguito i pareri ricevuti:

Ripa d'Api

- Ufficio Compatibilità ambientale Regione Basilicata, comunicazione avvenuta pubblicazione ex PAUR
- Ufficio Ciclo delle Acque, parere preliminare favorevole ai soli fini idraulici
- Autorità di Bacino, parere non dovuto (non interferenza con aeree idrauliche a rischio)
- Dipartimento Politiche Agricole Regione Basilicata, nessun vincolo rilevato
- Comando Militare Esercito Basilicata, parere favorevole
- Ministero Sviluppo Economico, Nulla Osta

Mezzanelle

- Settore Ambiente Provincia di Foggia, parere di assoggettabilità a VIA
- Settore Ambiente Provincia di Foggia, comunicazione avvenuta pubblicazione ex PAUR
- Regione Puglia, procedibilità istanza ex art. 12 Dgls 387/03
- TERNA, benessere al progetto
- Comune di Apricena, Compatibilità progetto a strumenti urbanistici

3.3 Nota integrativa

Cerro

- Settore Ambiente Provincia di Foggia, parere di assoggettabilità a VIA
- Settore Ambiente Provincia di Foggia, comunicazione avvenuta pubblicazione ex PAUR
- Regione Puglia, procedibilità istanza ex art. 12 D.lgs 387/03
- TERNA, benessere al progetto

Tutti i progetti, relativi ad impianti alimentati da fonti rinnovabili in Italia, sono autorizzati nell'ambito di un procedimento definito nel DLGs 387/03, che prevede un unico atto autorizzativo per detti impianti, chiamato Autorizzazione Unica (AU). Nella AU sono inclusi tutti i pareri necessari, inclusa la Valutazione di Impatto Ambientale. Con la AU il sito è costruibile e operabile. Una volta ottenuta la AU il progetto sarà ceduto ad una SPV dedicata, che sarà il veicolo attraverso il quale si procederà alla costruzione e all'esercizio dell'impianto stesso.

L'altro aspetto su cui la Società è focalizzata è la ricerca di contratti di cessione dell'energia prodotta da detti impianti. I contratti devono avere un carattere di lunga durata e per volumi compatibili con quelli prodotti dagli impianti, oltre a essere considerati "bancabili", ovvero affidabili da un istituto bancario che volesse finanziare la costruzione dell'impianto. Il mercato dei PPA è in fase di crescita in Italia e vede diversi attori interessati: traders che comprano e vendono energia e i clienti finali industriali che comprano l'energia "verde" per motivi economici e anche di sostenibilità ambientale.

Risultato economico di esercizio

Il bilancio al 31 dicembre 2020 evidenzia una perdita di 1.002.315 euro dopo l'iscrizione di ammortamenti per 30.714 euro e imposte dell'esercizio positive per 309.901 euro.

La nota integrativa fornisce un'ampia spiegazione sui criteri contabili adottati per la redazione del presente bilancio, alla stessa si rimanda per gli eventuali chiarimenti di natura contabile.

Investimenti

Gli investimenti, pari 2.165 migliaia di euro, sono relativi ai progetti in corso di cui all'elenco sopra riportato.

Rischi e incertezze

I progetti, su cui ha lavorato e sta lavorando e investendo la Società, sono stati attentamente valutati in una fase iniziale, per verificare che sulle aree non insistessero vincoli ostativi ai sensi della normativa esistente e un potenziale punto di connessione. Malgrado siano stati presi questi accorgimenti, per ottenere tutte le autorizzazioni, i progetti devono essere sottoposti allo screening degli enti preposti nell'ambito delle procedure indicate sopra (DLGs 387/03). Questo comporta l'abbandono di quei progetti per i quali il costo della soluzione di connessione sia eccessivo, mentre per quelli che hanno avuto una soluzione economicamente accettabile e abbiano avviato l'iter autorizzativo, le autorità potrebbero decidere di ridurre la capacità (rendendoli antieconomici) o addirittura di non concedere l'autorizzazione. L'esito dell'iter di connessione è noto dopo circa 5-6 mesi dalla richiesta, mentre per la parte autorizzativa l'esito è noto solo dopo 12-24 mesi.

Relativamente alla cessione dell'energia, i rischi sono di natura prettamente commerciale e di mercato e dipendono dalle dinamiche dei prezzi dell'energia e dalle politiche di sostenibilità delle imprese potenziali clienti, oltre che al loro merito creditizio.

I rischi legati allo sviluppo di siti di storage sono sostanzialmente assimilabili a quelli dello sviluppo degli impianti fotovoltaici, con una maggiore incognita legata ad un non chiaro quadro normativo autorizzativo.

Personale

Nel corso dell’anno c’è stato un incremento di 3 unità: una figura dirigenziale e due impiegatizie:

	31.12.2020	31.12.2019	(numero) Variazioni
Dirigenti	3	2	1
Impiegati	5	3	2
Operai	0	0	0
Totale	8	5	3

Attività di ricerca e sviluppo

Nessuna attività di ricerca e sviluppo è in corso.

Controversie

Non ci sono controversie aperte.

Salute e sicurezza

Le tematiche QHSE sono gestite dalla funzione di corporate che definisce procedure, protocolli e standard per tutte le società del gruppo Falck.

Nel corso del 2020 sono state definite e implementate procedure specifiche per la gestione della pandemia da Covid.

Ambiente

Nulla da segnalare.

Sede legale e sedi secondarie

La Società ha sede legale a Milano in corso Venezia, 16 e 2 unità locali: Sesto San Giovanni (Mi) in via Alberto Falck 4/16 e Roma in via Romagnosi 1/b.

Evoluzione prevedibile della gestione nella prospettiva della continuità aziendale

Nel corso del 2021 è prevedibile l’incremento del numero di progetti (con l’estensione anche al nord Italia delle aree di sviluppo), oltre all’avanzamento di quelli che sono già in iter autorizzativo. Nel 2021 verranno avviati anche gli iter autorizzativi relativi allo storage, oltre alla negoziazione di PPA o di accordi quadro per PPA, relativi agli impianti che potrebbero entrare in esercizio dal 2022. La società sta lavorando per aggiungere al portafoglio di sviluppo anche dei progetti eolici.

Rapporti con Parti Correlate

Con la società controllante e alcune del Gruppo Falck vi sono rapporti patrimoniali ed economici così come descritto in nota integrativa; tutti si sono svolti alle normali condizioni di mercato.

I più significativi rapporti patrimoniale ed economici in essere ed intervenuti nel corso dell’esercizio sono analizzati nella nota integrativa.

Struttura dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico (art. 2423 ter)

La Società ha adottato la struttura dello stato patrimoniale e del conto economico previste negli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile, come modificati dal decreto legislativo 139/2015.

Ai fini di una maggiore chiarezza del bilancio nei suddetti schemi sono stati apportati alcuni adattamenti suddividendo e aggiungendo voci. I dati comparativi sono stati riesposti come più dettagliatamente illustrato in nota integrativa.

Struttura del Bilancio in forma abbreviata (art. 2435 bis)

Poiché la Società rientra nella fattispecie prevista dall'art.2435-bis del codice civile, viene redatto il bilancio in forma abbreviata, senza relazione sulla gestione e senza rendiconto finanziario.

A questo proposito si informa che in ottemperanza a quanto disposto dall'art. 2428, ai numeri 3) e 4) la Società al 31 dicembre 2020 non possedeva quote proprie né azioni di imprese controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona. Nel corso dell'anno 2020 la Società non ha acquistato o alienato quote proprie e azioni di imprese controllanti.

3.3 Nota integrativa

Attività di Direzione e Coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497 bis 5° comma del Codice Civile, si precisa che la Società è soggetta all'attività di Direzione e Coordinamento da parte della controllante Falck Renewables SpA.

Ai sensi dell'art. 2497 bis, 4° comma, del Codice Civile vengono esposti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della controllante Falck Renewables SpA (al 31.12.2019), in quanto società che svolge l'attività di Direzione e Coordinamento.

Per una corretta e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di Falck Renewables SpA al 31.12.2019, nonché del risultato economico conseguito nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del bilancio che, corredato dalla relazione della società di revisione, è disponibile presso la sede della Società Controllante e presso la Borsa Italiana.

	(migliaia di euro)	
STATO PATRIMONIALE	31.12.2019	31.12.2018
Attività		
A Attività non correnti		
1 Immobilizzazioni immateriali	7.777	2.097
2 Immobilizzazioni materiali	2.648	303
3 Titoli e partecipazioni	621.356	536.675
4 Crediti commerciali		
5 Crediti finanziari a medio lungo termine	34.471	51.836
6 Crediti per imposte anticipate	623	819
7 Crediti diversi	1.658	2.352
Totale	668.533	594.082
B Attività correnti		
1 Rimanenze		
2 Crediti commerciali	7.697	7.962
3 Crediti diversi	71.442	14.674
4 Crediti finanziari	54.925	28.878
5 Titoli		
6 Cassa e disponibilità liquide	3.043	92.693
Totale	137.107	144.207
C Attività non correnti destinate alla vendita		
Totale attività	805.640	738.289
Passività		
D Patrimonio netto		
1 Capitale sociale	291.414	291.414
2 Riserve	150.415	150.029
3 Risultato a nuovo	47.240	28.491
4 Risultato dell'esercizio	27.314	36.969
Totale patrimonio netto di Gruppo	516.383	506.903
5 Patrimonio netto dei terzi		
Totale patrimonio netto	516.383	506.903
E Passività non correnti		
1 Debiti finanziari a medio lungo termine	52.593	18.842
2 Debiti diversi	219	1.834
3 Imposte differite		
4 Fondi per rischi e oneri	6.540	5.804
5 TFR	1.505	1.347
Totale	60.857	27.827
F Passività correnti		
1 Debiti commerciali	12.415	9.714
2 Debiti diversi	11.576	19.928
3 Debiti finanziari a breve termine	204.409	173.917
4 Fondi per rischi e oneri		
Totale	228.400	203.559
G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita		
Totale passività	805.640	738.289

3.3 Nota integrativa

		(migliaia di euro)	
CONTO ECONOMICO		31.12.2019	31.12.2018
A	Ricavi	88	126
	Costi e spese diretti	0	0
	Costi del personale	(12.200)	(11.695)
	Altri proventi	8.589	6.209
	Spese generali e amministrative	(22.886)	(14.887)
D	Risultato operativo	(26.409)	(20.247)
	Proventi e oneri finanziari	2.681	4.280
	Proventi e oneri da partecipazione	46.185	48.087
E	Risultato ante imposte	22.457	32.120
	Totale imposte sul reddito	4.857	4.849
F	Risultato netto	27.314	36.969

3.3 Nota integrativa

3.3.2 *Principi contabili e criteri di valutazione*

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2020 è stato redatto in conformità alla normativa del Codice Civile, così come modificata dal D. Lgs. 139/2015, interpretata ed integrata dai principi contabili italiani emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità ("OIC") in vigore dai bilanci con esercizio avente inizio a partire dal primo gennaio 2016. In merito si precisa che nel corso del 2016 sono stati modificati e aggiornati molteplici principi contabili nell'ambito del processo di revisione avviato dall'OIC a seguito dell'avvenuto recepimento nella normativa nazionale, tramite il Decreto, della Direttiva 2013/34/UE.

Il Bilancio è costituito dallo Stato Patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis del Codice Civile), dal Conto Economico (preparato in conformità allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis del Codice Civile) e dalla presente Nota Integrativa (redatta secondo quanto disciplinato dall'art. 2427 del Codice Civile).

La Nota Integrativa analizza ed integra i dati di bilancio con le informazioni complementari ritenute necessarie per una veritiera e corretta rappresentazione dei dati illustrati. Non sono state effettuate deroghe ai sensi degli articoli 2423 e 2423-bis del Codice Civile, ad eccezione di quanto esposto in seguito: sulla base di quanto previsto dal comma 1-bis) dell'art. 2423-bis, infatti, si evidenzia che, al fine di una migliore rappresentazione della sostanza dell'operazione, la società ha proceduto a classificare il fair value degli strumenti finanziari derivati di copertura (IRS sul contratto di project financing) tra i debiti finanziari anziché a fondo rischi, come invece previsto dall'OIC 32.

Per quanto concerne le informazioni aggiuntive sulla situazione della società e sull'andamento e sul risultato della gestione, con particolare riguardo ai costi, ai ricavi e agli investimenti, nonché per una descrizione dei principali rischi ed incertezze cui la società è esposta, si rinvia a quanto indicato, ove presente, nella relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione.

In aderenza al disposto dell'art. 2423 del Codice Civile, nella redazione del bilancio si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio.

La rilevazione, valutazione, presentazione e informativa delle voci può differire da quanto disciplinato dalle disposizioni di legge sul bilancio nei casi in cui la loro mancata osservanza abbia effetti irrilevanti sulla rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società e del risultato economico dell'esercizio. A tal fine un'informazione si considera rilevante, sulla base di aspetti qualitativi e/o quantitativi, quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe ragionevolmente influenzare le decisioni prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio dell'impresa. Ulteriori criteri specifici adottati per declinare il concetto di irrilevanza sono indicati in corrispondenza delle singole voci di bilancio quando interessate dalla sua applicazione. La rilevanza delle singole voci è giudicata nel contesto di altre voci analoghe.

Si sono inoltre osservati i principi statuiti dall'art. 2423-bis del Codice Civile come di seguito illustrato.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Per ciascuna operazione o fatto, e comunque per ogni accadimento aziendale, è stata pertanto identificata la sostanza dello stesso qualunque sia la sua origine ed è stata valutata l'eventuale interdipendenza di più contratti facenti parte di operazioni complesse.

Gli utili indicati in bilancio sono esclusivamente quelli realizzati alla data di chiusura dell'esercizio.

I proventi e gli oneri indicati sono quelli di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o pagamento.

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la data di chiusura dell'esercizio.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri di valutazione delle varie voci di bilancio sono conformi a quelli stabiliti dall'art. 2426 del Codice Civile e dai principi contabili di riferimento. Tra i postulati di bilancio vi è anche la continuità con l'esercizio precedente nell'applicazione dei criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio.

I più significativi criteri di valutazione adottati sono di seguito illustrati.

Immobilizzazioni immateriali

I beni immateriali sono rilevati nell'attivo patrimoniale quando sono individualmente identificabili ed il loro costo è stimabile con sufficiente attendibilità. Essi sono iscritti al costo di acquisto o di produzione comprensivo degli oneri accessori al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni. Le immobilizzazioni sono ammortizzate sistematicamente sulla base della loro prevista utilità futura.

L'avviamento iscritto viene ammortizzato al 10%.

Le immobilizzazioni in corso, se presenti, sono riferite allo sviluppo di nuove iniziative.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto effettivamente sostenuto per l'acquisizione e sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici, che avviene normalmente con il trasferimento del titolo di proprietà. Tale costo comprende il costo d'acquisto, i costi accessori d'acquisto e tutti i costi sostenuti per portare il cespite nel luogo e nelle condizioni necessarie perché costituisca un bene duraturo per la società.

Le immobilizzazioni materiali, la cui utilizzazione è limitata nel tempo, sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. La quota di ammortamento imputata a ciascun esercizio si riferisce alla ripartizione del costo sostenuto sull'intera durata di utilizzazione.

Se l'immobilizzazione materiale comprende componenti, pertinenze o accessori, aventi vite utili di durata diversa dal cespite principale, l'ammortamento di tali componenti viene calcolato separatamente dal cespite principale, salvo il caso in cui ciò non sia significativo o praticabile.

Svalutazione per perdite durevoli di valore di immobilizzazioni materiali ed immateriali

Le svalutazioni per perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali e immateriali, vengono contabilizzate secondo quanto prescrive il Principio Contabile OIC 9.

A ogni data di riferimento del bilancio si valuta se esiste un indicatore che un'immobilizzazione possa aver subito una riduzione di valore. Se tale indicatore dovesse sussistere, si procede alla stima del valore recuperabile dell'immobilizzazione.

In particolare, se il valore recuperabile di un'immobilizzazione (ossia il maggiore tra il suo valore d'uso e il suo valore equo) è inferiore al suo valore contabile, l'immobilizzazione viene rilevata a tale minor valore. La differenza è imputata nel conto economico come perdita durevole di valore ed è rilevata nel conto economico nella voce B10c). Se negli esercizi successivi vengono meno i motivi della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti e rilevati a conto economico nella voce A5.

Il ripristino di valore avviene nel caso in cui vengono meno i motivi che avevano generato la svalutazione per perdite durevoli di valore e si effettua nei limiti del valore che l'attività avrebbe avuto ove la rettifica di valore non avesse mai avuto luogo. Non è possibile ripristinare la svalutazione rilevata sull'avviamento.

Rimanenze

Le rimanenze sono iscritte al minore fra il costo d'acquisto o di produzione ed il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, alla data di chiusura dell'esercizio.

Il costo comprende, oltre al prezzo di fattura, i costi accessori, quali dogane, trasporti e altri tributi direttamente imputabili a quel materiale, al netto di resi, sconti commerciali, abbuoni e premi.

Il valore delle rimanenze così ottenuto è svalutato al fine di tenere conto dell'obsolescenza delle merci, nonché delle effettive possibilità di vendita sulla base della movimentazione delle stesse.

Il valore delle rimanenze è ripristinato nell'esercizio in cui siano venuti meno i motivi di una precedente svalutazione nei limiti del costo originariamente sostenuto.

Crediti

I crediti originati da ricavi per operazioni di vendita di beni o prestazione di servizi sono rilevati nell'attivo circolante in base al principio della competenza quando si verificano le condizioni per il riconoscimento di detti ricavi.

3.3 Nota integrativa

I crediti che si originano per ragioni differenti dallo scambio di beni e servizi sono iscritti se sussiste “titolo” al credito e dunque quando essi rappresentano effettivamente un'obbligazione di terzi verso l'impresa. Se di natura finanziaria sono classificati tra le immobilizzazioni finanziarie con indicazione della quota esigibile entro l'esercizio successivo.

I crediti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale, e nei limiti del loro presumibile valore di realizzazione e, pertanto, sono esposti nello stato patrimoniale al netto del relativo fondo di svalutazione ritenuto adeguato a coprire le perdite per inesigibilità ragionevolmente prevedibili.

La società presume non rilevanti gli effetti derivanti dall'applicazione del costo ammortizzato e dell'attualizzazione quando la scadenza dei crediti è entro i 12 mesi, tenuto conto anche di tutte le considerazioni contrattuali e sostanziali in essere alla rilevazione del credito, e i costi di transazione ed ogni differenza tra valore iniziale e valore nominale a scadenza sono di importo non significativo.

Crediti verso società del gruppo

Le voci CII2, CII3 e CII4 raccolgono rispettivamente i crediti verso imprese controllate, collegate e controllanti, come definite ai sensi dell'articolo 2359 Codice Civile. Tali crediti hanno indicazione separata nello schema di stato patrimoniale.

La voce CII4 accoglie anche i crediti verso le controllanti che controllano la società, indirettamente, tramite loro controllate intermedie.

I crediti verso imprese soggette a comune controllo (cd. imprese sorelle), diverse dalle imprese controllate, collegate o controllanti, sono rilevati nella voce CII5.

Disponibilità liquide

I depositi bancari, i depositi postali e gli assegni (di conto corrente, circolari e assimilati) sono valutati secondo il principio generale del presumibile valore di realizzo che coincide col valore nominale in assenza di situazioni di difficile esigibilità.

Il denaro ed i valori bollati in cassa sono valutati al valore nominale.

Il cash pooling, rappresentato dalla gestione accentrata della tesoreria da parte di una società nell'ambito di un Gruppo, consente di ottimizzare l'uso delle risorse finanziarie e si caratterizza per posizioni di debito e di credito verso la società che amministra il cash pooling stesso, rispettivamente per i prelievi dal conto corrente comune e per la liquidità in esso versata. Le singole società partecipanti ad una gestione di tesoreria accentrata rilevano i crediti che si generano nella voce “Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria” con indicazione della controparte, che può essere la controllata o la controllante, tra le Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. Nel caso in cui i crediti non sono esigibili a breve termine vengono classificati nelle Immobilizzazioni finanziarie. Il generarsi di eventuali svalutazioni e rivalutazioni di tali crediti sono iscritte nel conto economico, nella voce “Svalutazioni di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria” e “Rivalutazioni di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria” con indicazione della controparte. L'eventuale posizione debitoria, derivante da una gestione di tesoreria accentrata, sarà classificata secondo quanto previsto dall'OIC 19 “Debiti”.

Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci le quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, secondo il criterio della competenza economica e temporale. In base a tale criterio, la rilevazione di un rateo o di un risconto avviene quando sussistono le seguenti condizioni:

- il contratto inizia in un esercizio e termina in uno successivo;
- il corrispettivo delle prestazioni è contrattualmente dovuto in via anticipata o posticipata rispetto a prestazioni comuni a due o più esercizi consecutivi;
- l'entità dei ratei e risconti varia con il trascorrere del tempo.

Alla fine di ciascun esercizio si verifica se le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale del rateo o del risconto siano ancora rispettate; se necessario, sono apportate le necessarie rettifiche di valore. Tale valutazione tiene conto non solo del trascorrere del tempo ma anche dell'eventuale recuperabilità dell'importo iscritto in bilancio.

3.3 Nota integrativa

Patrimonio Netto

In tale voce vengono rilevate tutte le operazioni di natura patrimoniale effettuate tra la società e i soggetti che esercitano i loro diritti e doveri in qualità di soci.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi sono iscritti per passività di natura determinata ed esistenza probabile, i cui valori sono stimati. Si tratta, quindi, di passività potenziali connesse a situazioni già esistenti alla data di bilancio, ma caratterizzate da uno stato d'incertezza il cui esito dipende dal verificarsi o meno di uno o più eventi in futuro.

I fondi per oneri sono iscritti a fronte di passività di natura determinata ed esistenza certa, stimate nell'importo o nella data di sopravvenienza, connesse a obbligazioni già assunte alla data di bilancio, ma che avranno manifestazione numeraria negli esercizi successivi.

Gli accantonamenti sono quantificati sulla base di stime che tengono presente tutti gli elementi a disposizione, nel rispetto dei postulati della competenza e della prudenza. Tali elementi possono includere anche l'orizzonte temporale quando alla data di bilancio esiste una obbligazione certa, in forza di un vincolo contrattuale o di legge, il cui esborso è stimabile in modo attendibile e la data di sopravvenienza, ragionevolmente determinabile, è sufficientemente lontana nel tempo per rendere significativamente diverso il valore attuale dell'obbligazione alla data di bilancio dal valore stimato al momento dell'esborso.

Non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali, allorquando esistenti, sono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi solo se ritenute probabili e se l'ammontare del relativo onere risulta stimabile con ragionevolezza. Non si è tenuto conto pertanto dei rischi di natura remota mentre nel caso di passività potenziali ritenute possibili, ancorché non probabili, sono state indicate in nota integrativa informazioni circa la situazione d'incertezza, ove rilevante, che procurerebbe la perdita, l'importo stimato o l'indicazione che lo stesso non può essere determinato, altri possibili effetti se non evidenti, l'indicazione del parere della direzione dell'impresa e dei suoi consulenti legali ed altri esperti, ove disponibili.

Per quanto concerne la classificazione, gli accantonamenti ai fondi rischi e oneri sono iscritti prioritariamente nelle voci di costo di conto economico delle pertinenti classi (B, C o D) secondo la loro natura. Nei casi in cui non sia immediatamente attuabile la correlazione tra la natura dell'accantonamento ed una delle voci alle suddette classi, gli accantonamenti per rischi e oneri sono iscritti alle voci B12 e B13 del conto economico.

Debiti

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti nello stato patrimoniale quando rischi, oneri e benefici significativi connessi alla proprietà sono stati trasferiti sotto il profilo sostanziale. I debiti relativi a servizi sono rilevati quando i servizi sono stati resi, ossia la prestazione è stata effettuata.

I debiti finanziari sorti per operazioni di finanziamento e i debiti sorti per ragioni diverse dall'acquisizione di beni e servizi sono rilevati quando esiste l'obbligazione dell'impresa verso la controparte.

Nella voce acconti sono invece accolti gli anticipi ricevuti da clienti per forniture di beni non ancora effettuate.

I debiti sono valutati in bilancio al costo ammortizzato, tenuto conto del fattore temporale.

Debiti verso società del gruppo

Le voci D9, D10 e D11 accolgono rispettivamente i debiti verso imprese controllate, collegate e controllanti, come definite ai sensi dell'articolo 2359 Codice Civile. Tali debiti hanno indicazione separata nello schema di stato patrimoniale.

La voce D11 accoglie anche i debiti verso le controllanti che controllano la società, indirettamente, tramite loro controllate intermedie.

I debiti verso imprese soggette a comune controllo (cd. imprese sorelle), diverse dalle imprese controllate, collegate o controllanti, sono rilevati nella voce D11-bis.

Ricavi

I ricavi per operazioni di vendita di beni sono rilevati in base al principio della competenza quando si verificano entrambe le seguenti condizioni:

- il processo produttivo dei beni o dei servizi è stato completato;

3.3 Nota integrativa

- lo scambio è già avvenuto, si è cioè verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà.

I ricavi delle prestazioni di servizi e le spese di acquisizione dei servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate ovvero, per quelli dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi.

I ricavi di vendita sono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi e le rettifiche di ricavi di competenza dell'esercizio sono portate a diretta riduzione della voce ricavi.

Nella voce "altri ricavi e proventi" sono inclusi i componenti positivi di reddito, non finanziari derivanti unicamente dalla gestione accessoria. Ove esistenti, viene data in tale voce indicazione separata degli eventuali contributi in conto esercizio.

Costi

I costi di acquisto sono rilevati in base al principio della competenza. I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci sono comprensivi dei costi accessori di acquisto (trasporti, assicurazioni, carico e scarico, ecc.) se inclusi dal fornitore nel prezzo di acquisto, altrimenti vengono iscritti separatamente nei costi per servizi in base alla loro natura.

Vengono rilevati tra i costi, non solo quelli d'importo certo, ma anche quelli non ancora documentati, per i quali sono stati effettuati degli appositi accertamenti in bilancio.

Proventi e oneri finanziari

Includono tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'attività finanziaria della società e vengono riconosciuti in base alla competenza temporale di maturazione.

Dividendi

I dividendi sono rilevati nel momento nel quale, in conseguenza della delibera assunta dall'assemblea dei soci della società partecipata di distribuire l'utile o eventualmente le riserve, sorge il diritto alla riscossione da parte della società partecipante. Il dividendo è rilevato come provento finanziario, indipendentemente dalla natura delle riserve oggetto di distribuzione. La società partecipante verifica che, a seguito della distribuzione, il valore recuperabile della partecipazione non sia diminuito al punto tale da rendere necessaria la rilevazione di una perdita di valore.

Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte dirette a carico dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile, in conformità alle disposizioni di legge ed alle aliquote in vigore, tenendo conto delle eventuali esenzioni applicabili.

Viene, inoltre, effettuata l'analisi dell'esistenza di differenze temporanee tra i valori di bilancio dell'attivo e del passivo ed i corrispondenti valori rilevanti ai fini fiscali e/o tra i componenti di reddito imputati a conto economico e quelli tassabili o deducibili ai fini del calcolo delle imposte nell'esercizio, secondo quanto prescrive l'OIC n. 25.

In presenza di differenze temporanee imponibili vengono iscritte in bilancio imposte differite passive.

In presenza di differenze temporanee deducibili vengono iscritte imposte in bilancio solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Qualora si siano prodotte perdite fiscali, vengono computate ed iscritte imposte anticipate a fronte del futuro beneficio fiscale ad esso connesse nei limiti dei risultati imponibili realizzabili secondo una proiezione fiscale entro un periodo di tempo ragionevole e tenuto conto anche della presenza di sufficienti differenze temporanee imponibili di cui si prevede l'annullamento negli esercizi in cui si prevede l'annullamento della differenza temporanea deducibile.

Le imposte anticipate e differite sono calcolate sull'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee dell'esercizio, applicando le aliquote fiscali in vigore nell'esercizio nel quale le differenze temporanee si riverteranno, previste dalla normativa fiscale vigente alla data di riferimento del bilancio.

Le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite non sono attualizzate.

3.3 Nota integrativa

Ai fini della classificazione in bilancio, i crediti e debiti tributari vengono compensati solo se sussiste un diritto legale a compensare gli importi rilevati in base alla legislazione fiscale e vi è l'intenzione di regolare i debiti e i crediti tributari su base netta mediante un unico pagamento.

Consolidato fiscale nazionale

Si segnala che è stata esercitata l'opzione per la tassazione consolidata in qualità di consolidata, ai sensi degli artt. 117 e seguenti del TUIR, con regolazione dei rapporti nascenti dall'adesione al consolidato mediante un apposito accordo di durata triennale (2019-2021) con la Società consolidante controllante Falck Renewables SpA.

Gli imponibili e le perdite fiscali delle società che partecipano al consolidato sono assunti per l'intero importo, indipendentemente dalla quota di partecipazione riferibile alla società consolidante (metodo di consolidamento integrale). La consolidante assume l'onere di calcolo dell'imposta sul reddito complessivo globale e del relativo versamento del saldo e degli acconti nei confronti dell'Erario. Le società consolidate non perdono, tuttavia, la propria soggettività tributaria.

Le imposte di competenza sono iscritte nel conto economico alla voce "Imposte correnti dell'esercizio" ed il relativo debito/credito nello Stato Patrimoniale alla voce "Debiti/Crediti verso la controllante". Le rettifiche di consolidamento che generano benefici nell'ambito della dichiarazione consolidata sono iscritte nel conto economico alla voce "Proventi fiscali da tassazione consolidata", classificata nella voce "Imposte correnti dell'esercizio" con contropartita nello Stato Patrimoniale alla voce "Crediti verso la controllante".

I crediti per IRES anticipata ed il Fondo per IRES differita sorti sia in capo alla consolidante sia in capo alla consolidata da operazioni che si manifestano durante il periodo di efficacia dell'opzione permangono nel patrimonio della Società che li ha generati; pertanto in vigore del regime del consolidato fiscale, essi non vengono iscritti nel bilancio della società consolidante. Il rispetto delle condizioni per la rilevazione della fiscalità differita è valutato con riferimento alle previsioni di redditi imponibili futuri delle società aderenti al consolidato fiscale.

La remunerazione delle perdite fiscali delle Società incluse nel consolidato fiscale viene riconosciuta al momento di effettivo utilizzo delle perdite stesse nell'ambito del consolidato, all'aliquota IRES vigente nel periodo di imposta in cui la perdita fiscale è portata ad abbattimento del reddito imponibile consolidato. I vantaggi economici conseguenti alle rettifiche da consolidamento operate dalla consolidante, ma proprie della consolidata, sono remunerati a favore della consolidata stessa.

Criteri di conversione delle poste in valuta

In conformità all'art. 2426, comma 1, n. 8-bis del Codice Civile le attività e le passività monetarie in valuta diversa da quella funzionale con cui è presentato il bilancio, successivamente alla rilevazione iniziale, sono iscritte al cambio a pronti alla data di chiusura dell'esercizio. I conseguenti utili o perdite su cambi sono imputati al conto economico nella voce C17-bis) "utili e perdite su cambi" e l'eventuale utile netto, che concorre alla formazione del risultato d'esercizio, è accantonato in apposita riserva non distribuibile fino al realizzo.

Le attività e passività non monetarie in valuta diversa dalla moneta di conto sono iscritte al cambio vigente al momento del loro acquisto.

3.3 Nota integrativa

3.3.3 *Contenuto dello stato patrimoniale*

B Immobilizzazioni

B I Immobilizzazioni immateriali

I movimenti intervenuti nel periodo sono i seguenti:

		(migliaia di euro)						
		Saldo al	Contabilizza	Riclassifiche	Svalutaz/Rett	Alienazioni	Ammortame	Saldo al
		31.12.2019	zioni	(B)	if	(D)	nti	31.12.2020
			(A)		(C)		(E)	
BI1	Costi di impianto e ampliamento	0	0	0	0	0	0	0
BI2	Costi di sviluppo	0	0	0	0	0	0	0
BI3	Diritti di brevetto industriale e di utilizz. opere dell'ingegno	0	0	0	0	0	0	0
BI4	Concessioni, licenze, marchi e simil	0	0	0	0	0	0	0
BI5	Avviamento	292	0	0	0	0	(31)	261
BI6	Immobilizz. in corso e acconti	779	1.125	0	0	0	0	1.904
BI7	Altre	0	0	0	0	0	0	0
Totale		1.071	1.125	0	0	0	(31)	2.165
	Fondo svalutazione immobilizzazioni	(21)	0	0	0	0	0	(21)
Totale rettificato		1.049	1.125	0	0	0	(31)	2.144

Gli investimenti sono legati allo sviluppo dei progetti in corso, di cui 13 migliaia di euro da Falck Renewables SpA.

Gli importi evidenziati non accolgono alcuna rivalutazione disciplinata ai sensi delle leggi nazionali di rivalutazione.

C Attivo circolante

C II Crediti

Non si evidenziano posizioni con scadenza superiore ai cinque anni.

Ripartizione geografica dei crediti:

		(migliaia di euro)				
CREDITI	Italia	Altri Paesi U.E.	Resto d'Europa	Extra Europa	Totale	
Verso Clienti	0	0	0	0	0	
Verso Imprese controllate	0	0	0	0	0	
Verso Imprese collegate	0	0	0	0	0	
Verso Imprese controllanti	513	0	0	0	513	
Verso Imprese sottoposte al controllo delle controlla	1	82	0	0	83	
Verso Altri	403	0	0	0	403	
Totale	917	82	0	0	999	

3.3 Nota integrativa

C II 4 Verso imprese controllanti

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Commerciali	136	147	(11)
Finanziari	0	0	0
Altri	377	140	237
Totale	513	287	226

Il saldo dei crediti commerciali si riferisce a fatture emesse e da emettere nei confronti di Falck Renewables SpA per addebiti spese.

Il saldo degli altri crediti al consolidato fiscale in essere con Falck Renewables SpA.

C II 5 Verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Commerciali	83	64	19
Finanziari	0	0	0
Altri	0	45	(45)
Totale	83	109	(26)

Il saldo dei crediti commerciali si riferisce a fatture da emettere nei confronti di:

- Energia Eolica De Catilla Slu per 2 migliaia di euro per addebiti spese;
- Falck Falck Energies Renouvelables Sas per 9 migliaia di euro per addebiti spese;
- Falck Nederland B.V. per 13 migliaia di euro per addebiti spese;
- Falck Renewables Power 1 SL per 5 migliaia di euro per addebiti spese;
- Falck Renewables Power 2 SL per 17 migliaia di euro per addebiti spese;
- Falck Renewables Power 3 SL per 8 migliaia di euro per addebiti spese;
- Falck Renewables Sicilia Srl per 1 migliaio di euro per addebiti spese;
- Falck Renewables Wind Ltd per 28 migliaia di euro per addebiti spese.

C II 5bis Crediti tributari

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Ritenute d'acconto	0	0	0
Iva a credito	394	208	186
Acconti Irap	0	0	0
Acconti Ires	0	0	0
Totale	394	208	186

C II 5-ter Per imposte anticipate

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Imposte Anticipate	9	8	1
Totale	9	8	1

Le imposte anticipate si riferiscono all'iscrizione dei benefici fiscali calcolati su alcune poste riprese in sede di dichiarazione fiscale.

3.3 Nota integrativa

D Ratei e risconti attivi

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	1	0	1
Totale	1	0	1

La voce si riferisce a costi di competenza di esercizi futuri e sono relativi a canoni di noleggio.

3.3 Nota integrativa

A Patrimonio netto

A I Capitale sociale

Il capitale sociale al 31 dicembre 2020 ammonta a 10.000 euro ed è rappresentato da 10.000 quote da euro 1 cadauna interamente sottoscritte e versate dall'unico socio Falck Renewables SpA.

Riserve

Natura / Descrizione	Importo in migliaia di euro	Possibilità Utilizzazione (v. nota)	Quota Disponibile	Riepilogo utilizz. effettuate nei tre precedenti esercizi		Nota:
				copertura perdite	altre ragioni	
Capitale	10					A - per aumento di capitale
Riserve di capitale:						B - per copertura perdite
- versamento Soci	2.990	A, B, C (*)	2.990			C - per distribuzione ai soci
Riserve di utili:						
- riserva legale	0	B				
- utili a nuovo	(470)	A, B, C	(470)			(*) Ai sensi dell'art. 2431 CC la distribuzione è possibile a condizione che la riserva legale abbia raggiunto quanto previsto dall'art. 2430 CC.
Totale			2.520			
Quota non distribuibile			1.002			
Residuo quota distribuibile			1.518			

I movimenti intervenuti in tutti i conti di patrimonio netto sono i seguenti:

	(migliaia di euro)					
	Saldo al 31.12.2018	Destinazione risultato	Risultato esercizio	Aumento capitale	Altri movimenti	Saldo al 31.12.2019
Capitale	0			10		10
Riserva legale	0					0
Altre riserve						
- Versamento Soci	0				990	990
Riserva operazioni copertura flussi finanziari attesi	0					0
Utile (perdite) a nuovo	0					0
Utile (perdita) dell'esercizio	0		(470)			(470)
Totale	0	0	(470)	10	990	530
	Saldo al 31.12.2019	Destinazione risultato	Risultato esercizio	Aumento capitale	Altri movimenti	Saldo al 31.12.2020
Capitale	10					10
Riserva legale	0					0
Altre riserve						
- Versamento Soci	990				2.000	2.990
Riserva operazioni copertura flussi finanziari attesi	0					0
Utile (perdite) a nuovo	0	(470)				(470)
Utile (perdita) dell'esercizio	(470)	470	(1.002)			(1.002)
Totale	530	0	(1.002)	0	2.000	1.528

3.3 Nota integrativa

C Trattamento di fine rapporto

	(migliaia di euro)				
	Saldo al 31.12.2019	Accanto- namenti	Altri movimenti	Utilizzi	Saldo al 31.12.2020
Dirigenti	0	1	0	0	1
Impiegati	3	4	0	0	7
Operai	0	0	0	0	0
Totale TFR	3	5	0	0	8

D Debiti

Non si evidenziano posizioni con scadenza superiore ai cinque anni.

Ripartizione geografica dei debiti:

	(migliaia di euro)				
DEBITI	Italia	Altri Paesi U.E.	Resto d'Europa	Extra Europa	Totale
Obbligazioni	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0
Verso Soci per finanziamenti	0	0	0	0	0
Verso Banche	0	0	0	0	0
Verso Altri Finanziatori	0	0	0	0	0
Acconti	0	0	0	0	0
Verso Fornitori	314	0	0	0	314
Rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0
Verso Imprese controllate	0	0	0	0	0
Verso Imprese collegate	0	0	0	0	0
Verso Imprese controllanti	974	0	0	0	974
Verso Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	1	0	0	1
Verso Altri	319	0	0	0	319
Totale	1.607	1	0	0	1.608

D7 Debiti fornitori

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Vs Fornitori	314	43	271
Totale	314	43	271

Il saldo comprende gli stanziamenti per fatture da ricevere e si riferisce alla fornitura di beni e servizi alle condizioni contrattuali pattuite.

D11 Debiti verso controllanti

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Commerciali	201	107	94
Finanziari	773	813	(40)
Altri	0	0	0
Totale	974	920	54

Il saldo dei debiti commerciali è iscritto verso Falck Renewables SpA a fronte di servizi direzionali, tecnici, compensi per le cariche di consiglieri e componente organismo di vigilanza e addebito costi assicurativi.

Il saldo dei debiti finanziari si riferisce al rapporto di conto corrente di corrispondenza in essere con Falck Renewables SpA.

3.3 Nota integrativa

D11-bis **Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti**

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Commerciali	1	1	0
Finanziari	0	0	0
Altri	0	0	0
Totale	1	1	0

Il saldo dei debiti commerciali è iscritto verso Vector Cuatro Slu per il compenso relativo alla carica di consigliere.

D12 **Debiti Tributari**

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Ritenute da versare	20	17	3
Iva a debito	0	0	0
Imposta Irap	0	0	0
Imposta Ires	0	0	0
Totale	20	17	3

D13 **Debiti Vs Istituti di Previdenza e sicurezza sociale**

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Istituti di Previdenza e Sicurezza Sociale	45	26	19
Totale	45	26	19

D14 **Altri debiti**

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Verso dipendenti	223	104	119
Fondo ferie	31	18	13
Totale	254	122	132

Rapporti intercorsi con società del Gruppo

	(migliaia di euro)					
	Crediti Commerciali	Debiti Commerciali	Crediti Finanziari	Debiti Finanziari	Altri Crediti	Altri Debiti
Imprese controllanti						
Falck Renewables SpA	136	(201)	0	(773)	377	0
Totale	136	(201)	0	(773)	377	0
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Energia Eolica De Castilla SL	2	0	0	0	0	0
Falck Energies Renouvelables Sas	9	0	0	0	0	0
Falck Nederland B.V.	13	0	0	0	0	0
Falck Renewables Power 1 SL	5	0	0	0	0	0
Falck Renewables Power 2 SL	17	0	0	0	0	0
Falck Renewables Power 3 SL	8	0	0	0	0	0
Falck Renewables Wind Ltd	28	0	0	0	0	0
Falck Renewables Sicilia Srl	1	0	0	0	0	0
Vector Cuatro SLU	0	(1)	0	0	0	0
Totale	83	(1)	0	0	0	0

I rapporti patrimoniali così come descritto ed analizzato in nota integrativa, si sono svolti alle normali condizioni di mercato.

3.3 Nota integrativa

3.3.4 *Contenuto del conto economico*

Le voci che presentano saldo zero e non hanno avuto movimentazione nell'esercizio, non vengono commentate nella nota integrativa.

A Valore della produzione

A1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni

Ripartizione geografica dei ricavi:

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Italia	275	147	128
Francia	9	0	9
Olanda	13	0	13
Spagna	39	10	29
UK	27	54	(27)
Totale	363	211	152

Dettaglio ricavi:

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Prestazioni di servizi	363	211	152
Totale	363	211	152

Si segnala che come rapporti infragruppo i ricavi sono stati sostenuti con:

- Falck Renewables SpA: prestazioni di servizi per 274 migliaia di euro;
- Energia Eolica De Castilla SL: prestazioni di servizi per 2 migliaia di euro;
- Falck Energies Renouvelables Sas: prestazioni di servizi per 9 migliaia di euro;
- Falck Renewables Nederland B.V.: prestazioni di servizi per 13 migliaia di euro;
- Falck Renewables Power 1 Sl: prestazioni di servizi per 10 migliaia di euro;
- Falck Renewables Power 2 Sl: prestazioni di servizi per 17 migliaia di euro;
- Falck Renewables Power 3 Sl: prestazioni di servizi per 8 migliaia di euro;
- Falck Renewables Wind Ltd: prestazioni di servizi per 27 migliaia di euro;
- Falck Renewables Sicilia Srl: prestazioni di servizi per 1 migliaia di euro
- Sol Occidenta Slu: prestazioni di servizi per 2 migliaia di euro.

A4 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni

	(migliaia di euro)		
	0	0	Variazioni
Personale capitalizzato	78	53	25
Totale	78	53	25

3.3 Nota integrativa

A5 Altri ricavi e proventi

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
a. Contributi in conto esercizio	0	0	0
b. Altri ricavi operativi	1	0	1
c. Addebiti spese Italia	0	0	0
d. Proventi diversi	0	0	0
e. Utilizzo fondi	0	0	0
g. Sopravvenienze attive	6	0	6
Totale	7	0	7

B Costi della produzione

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie di consumo e merci	0	0	0
Notarili, fiscali e legali	(6)	(17)	11
Cda, Sindaci, Società di Revisione e OdV	(6)	(4)	(2)
Servizi intercompany	(307)	(231)	(76)
Consulenze tecniche	(124)	(104)	(20)
Consulenze commerciali	(169)	(87)	(82)
Altri servizi e prestazioni	(14)	(32)	18
Totale per prestazioni	(626)	(475)	(151)
Utenze	0	0	0
Costi diversi	(79)	(53)	(26)
Godimento beni di terzi	(25)	(1)	(24)
Personale	(974)	(302)	(672)
Ammortamenti	(31)	(15)	(16)
Svalutazione Immobilizzazioni	0	(32)	32
Accantonamento fondi	0	0	0
Imposte e tasse non sul reddito	(1)	(1)	0
Sopravvenienze passive	0	0	0
Perdite su crediti	0	0	0
Altri oneri diversi di gestione	(2)	(1)	(1)
Totale	(1.738)	(880)	(858)

Si segnala che come rapporti infragruppo i costi sono stati sostenuti con:

- Falck Renewables SpA: servizi direzionali per 307 migliaia di euro, compenso CdA e OdV per 5 migliaia di euro, addebiti spese per 3 migliaia di euro e polizze assicurative per 2 migliaia di euro;
- Falck Renewables North America Inc: consulenze tecniche per 9 migliaia di euro;
- Vector Cuatro Slu: compenso CdA per 1 migliaio di euro.

C17 Interessi passivi e altri oneri finanziari

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Interessi bancari	0	0	0
Interessi c/c corrispondenza	(22)	(1)	(21)
Altri oneri finanziari	0	0	0
Spese e commissioni bancarie	0	0	0
Totale	(22)	(1)	(21)

3.3 Nota integrativa

20 Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Oneri/Proventi da CNM conguaglio	0	0	0
Proventi da minor imposte anni prec.	0	0	0
Irap	0	0	0
Proventi da consolidato	309	140	169
Oneri da consolidato	0	0	0
Imposte anticipate	1	8	(7)
Totale	310	148	162
Totale complessivo	310	148	162

Oneri e/o proventi da consolidato si riferiscono all'iscrizione dei benefici fiscali calcolati a seguito dell'adesione al consolidato fiscale nazionale di gruppo.

Riconciliazione tra aliquota ordinaria ed aliquota effettiva per imposte correnti

		(migliaia di euro)	
Risultato ante imposte			(1.312)
Imposta teorica	27,90%		(366)
Costi non deducibili ai fine IRES:	-0,34%		4
- riprese fiscali	-0,38%	5	
- variazione differite	0,05%	(1)	
Costi non deducibili ai fini IRAP:	-3,96%		52
- personale	-2,90%	38	
- Accto/Utilizzo fondi	-0,06%	1	
- gestione finanziaria	-0,07%	1	
- gestione straordinaria	0,00%	0	
- altri	-0,94%	12	
- variazione differite	0,00%	0	
Effetto cambio aliquota differite	0,04%		(1)
Beneficio da ROL	0,00%		0
Imposta effettiva	23,63%		(310)

3.3 Nota integrativa

Rapporti intercorsi con le imprese del gruppo

	(migliaia di euro)							
	Acquisti utenze e prestaz.	Godim. Beni di terzi	Altri costi	Oneri Finanziari	Ricavi vendite e lavor.	Addebiti spese	Proventi diversi	Proventi Finanziari
Imprese controllanti								
Falck Renewables SpA	(315)	0	(2)	(22)	274	0	0	0
Totale	(315)	0	(2)	(22)	274	0	0	0
Imprese sottoposte al controllo delle controllanti								
Energia Eolica De Castilla SL	0	0	0	0	2	0	0	0
Falck Energies Renouvelables Sas	0	0	0	0	9	0	0	0
Falck Renewables North America Inc	(9)	0	0	0	0	0	0	0
Falck Nederland B.V.	0	0	0	0	13	0	0	0
Falck Renewables Power 1 SL	0	0	0	0	10	0	0	0
Falck Renewables Power 2 SL	0	0	0	0	17	0	0	0
Falck Renewables Power 3 SL	0	0	0	0	8	0	0	0
Falck Renewables Wind Ltd	0	0	0	0	27	0	0	0
Falck Renewables Sicilia Srl	0	0	0	0	1	0	0	0
Sol Occidental Slu	0	0	0	0	2	0	0	0
Vector Cuatro SI	(1)	0	0	0	0	0	0	0
Totale	(10)	0	0	0	89	0	0	0

I rapporti economici così come descritto ed analizzato in nota integrativa, si sono svolti alle normali condizioni di mercato.

3.3 Nota integrativa

3.3.5 Altre informazioni

Numero medio dei dipendenti

	(numero)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Dirigenti	3	2	1
Impiegati	5	3	2
Operai	0	0	0
Totale	8	5	3

Compensi ad Amministratori, Sindaci e Società di Revisione

	(migliaia di euro)		
	31.12.2020	31.12.2019	Variazioni
Compensi agli Amministratori	2	2	0
Compensi ai Sindaci	0	0	0
Compensi all'Organismo di Vigilanza	4	2	2
Compensi alla Società di Revisione	0	0	0
Totale	6	4	2

Erogazioni pubbliche – informativa ex legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129

La “legge 4 agosto 2017, n.124 - articolo 1, commi 125-129 Adempimento degli obblighi di trasparenza e di pubblicità” ha introdotto, a partire dal bilancio dell’esercizio 2018, una serie di obblighi di pubblicità e di trasparenza a carico di soggetti che intrattengono rapporti economici con la Pubblica Amministrazione.

In considerazione del fatto che questa disposizione ha sollevato questioni interpretative e applicative tuttora irrisolte, la Società ha svolto i necessari approfondimenti e, anche alla luce dei più recenti orientamenti, ritiene che non rientrino nell’ambito dell’obbligo di pubblicazione:

- le misure generali fruibili da tutte le imprese rientranti nella struttura generale del sistema di riferimento definito dallo Stato (ad esempio: ACE);
- vantaggi economici selettivi, ricevuti in applicazione di un regime di aiuti, accessibili a tutte le imprese che soddisfano determinate condizioni, sulla base di criteri generali predeterminati (ad esempio: contributi su progetti di ricerca e sviluppo e agevolazioni fiscali);
- le risorse pubbliche riconducibili a soggetti pubblici di altri Stati (europei o extra europei) e alle istituzioni europee;
- i contributi per la formazione ricevuti da fondi interprofessionali (ad esempio: Fondimpresa e Fondirigenti) in quanto fondi aventi forma associativa e natura giuridica di enti di diritto privato, che sono finanziati con i contributi versati dalle stesse imprese.

Alla luce di queste considerazioni la Società non ha beneficiato di erogazioni pubbliche.

Informativa sui ricavi e costi eccezionali

La società nel corso dell’esercizio non ha rilevato nei costi e nei ricavi componenti ritenuti eccezionali ai sensi dell’art. 2427, comma 1, numero 13 del Codice Civile.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio

Non si evidenziano fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Signor Socio,

poiché la Società, ai sensi dell'art. 2435-bis del Codice civile, si avvale della facoltà di redigere il bilancio d'esercizio in forma abbreviata e quindi non viene presentata la relazione sulla gestione, nella Nota integrativa si esprime la proposta di destinazione del risultato che, presentando una perdita pari a 1.002.315 euro, La invitiamo a volerla destinare a nuovo.

Si rimanda ogni eventuale decisione in merito alla destinazione del risultato all'Assemblea.

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili.

per il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente e Consigliere Delegato
Carmelo Scalone

Sesto San Giovanni, 5 Marzo 2021